58 Ad extremum ne spes eius in homine ponatur, sedulo monendus  
 est: quia neque facile ab homine iudicari potest quis homo sit iustus,  
 et si facile posset, non ideo nobis proponi exempla iustorum, ut ab eis  
 iustificemur, sed ut eos imitantes ab eorum iustificatore nos quoque 15  
 59 iustificari sciamus. Hinc enim fiet quod maxime commendandum est,  
 ut cum ille qui nos audit, immo per nos audit deum, moribus et scientia  
 proficere coeperit et uiam Christi alacriter ingredi, nec nobis id  
 audeat assignare nec sibi; sed et seipsum et nos et quoscumque alios  
 diligit amicos, in illo et propter illum diligit qui eum dilexit inimicum, 20  
 60 ut iustificans facere amicum. Hic iam non te puto praeceptore indigere,  
 ut cum occupata sunt tempora, uel tua, uel eorum qui te audiunt, breui-  
 ter agas; cum autem largiora, largius eloquaris; hoc enim nullo admo-  
 nente ipsa necessitas praecipit.

## CAPVT 8

## AVDIENTIS INDOLES

12.—*De hominum excultorum instructione.*

61 Sed illud plane non praetereundum est, ut si ad te quisquam cate- 25  
 chizandus uenerit liberalibus doctrinis excultus, qui iam decreuerit esse

4) et impunitum) ut munitum A et om. G. 23) agas) audias I.

vedad y donosura, los preceptos de una vida cristiana y honesta, para evitar sean seducidos con facilidad por los bebedores, avaros, tramosos, tahúres, adúlteros, lascivos, ansiosos de espectáculos públicos, manipuladores de sortilegios, hechiceros, astrólogos o adivinadores de cualquier calaña (43) y para obviar que piense hallarse a cubierto, porque vea a muchos que se llaman cristianos amar, hacer, defender, aconsejar y justificar todas estas cosas. Se ha de enseñar, con ejemplos de las Sagradas Escrituras, el fin que espera a los que perseveran en una tal vida y cómo se les ha de tolerar dentro de la misma Iglesia (44), de la que serán segregados al fin. Habrá que poner en claro también que se encontrará en la Iglesia con muchos buenos cristianos, muy verdaderos ciudadanos de la Jerusalén celeste, si él mismo comienza a serlo.

Celosamente se le advertirá, por fin, que no ponga su esperanza en los hombres, porque ni el hombre puede juzgar con facilidad qué persona es honrada y, aunque pudiera, no por eso pueden proponérsenos los ejemplos de los buenos, para que por ellos nos justifiquemos, sino para que sepamos, mediante la imitación de ellos, que también nosotros somos justificados por quien a ellos justifica. Y así sucederá, lo que hay que advertir claramente: que cuando quien nos escucha, mejor, quien escucha a Dios por medio de nosotros, comience a avanzar en ciencia y obras y a progresar con entusiasmo por el camino de Cristo, no se atreva a atribuirlo ni a nosotros, ni a sí mismo. Por el contrario, si se ama a sí mismo, a nosotros y a cualesquiera otros amigos, que los ame en Aquél y por Aquél, que lo amó a él siendo su enemigo, con el fin de convertirlo, por la justificación, en amigo (45).

En este punto, a mi modo de ver, no necesitas consejero: si el tiempo tuyo o de quienes te escuchan está ocupado, habrás de ser breve; cuando sea mayor el tiempo, habla más extensamente. Porque, sin ningún consejo de persona, es la misma necesidad quien lo enseña.

## CAPITULO 8

### CONDICION DEL CATEQUIZANDO

#### 12.—*La instrucción de las personas cultas.*

Pero no pasaré por alto que si viene a ti para ser catequizada alguna persona versada en las ciencias liberales, con la resolución de hacerse cristiana y se presenta para irse formando, es casi imposible que no conozca mucho de nuestras Escrituras y demás Literatura. Con cuyos

- Christianus, et ideo uenerit ut fiat, difficillimum omnino est, ut non multa nostrarum scripturarum litterarumque cognouerit, quibus iam instructus ad sacramentorum participationem tantummodo uenerit. Tales enim non eadem hora qua Christiani fiunt, sed ante solent omnia diligenter inquirere, et motus animi sui, cum quibus possunt, communicare 5  
 62 atque discutere. Cum his itaque breuiter agendum est, et non odiose inculcando quae norunt, sed modeste perstringendo, ita ut dicamus nos credere, quod iam nouerint illud atque illud; atque hoc modo cursim enumerare omnia quae / rudibus indoctisque inculcanda sunt, ut etsi PL 319  
 10 quid nouit eruditus iste, non tamquam a doctore audiat, et si quid adhuc ignorat, dum ea commemoramus quae illum nosse iam credimus, discat.
- 63 Nec ipse sane inutiliter interrogatur, quibus rebus motus sit, ut uelit esse Christianus: ut si libris ei persuasum uideris, siue canonicis siue utilium tractatorum, de his aliquid in principio loquaris, collaudans 15  
 eos pro diuersitate meritorum canonicae auctoritatis et exponentium sollertissimae diligentiae, maximeque commendans in scripturis canonicis admirandae altitudinis saluberrimam humilitatem, in illis autem pro sua cuiusque facultate aptum superioribus et per hoc infirmioribus animis stilum sonantioris et quasi tornatoris eloquii. 20
- 64 Sane etiam exprimendum de illo est, ut indicet quem maxime legerit, et quibus libris familiaris inhaeserit, unde illi persuasum est, ut sociari uellet ecclesiae. Quod cum dixerit, tum si nobis noti sunt illi libri, aut ecclesiastica fama saltem accepimus a catholico aliquo 25  
 65 memorabili uiro esse conscriptos, laeti approbemus. Si autem in alicuius haeretici uolumina incurrit et nesciens forte quod uera fides improbat, tenuit animo et catholicum esse arbitratur: sedulo edocendus est, praelata auctoritate uniuersalis ecclesiae aliorumque doctissimorum hominum et disputationibus et scriptionibus in eius ueritate florentium.
- 66 Quamquam et illi qui catholici ex hac uita emigrarunt et aliqui 30  
 litterarum christianarum posteris reliquerunt, in quibusdam locis opusculorum suorum, uel non intellecti, uel sicuti est humana infirmitas, minus ualentes acie mentis abditiore penetrare, et ueri similitudine aberrantes a ueritate, praesumptoribus et audacibus fuerunt occasione ad aliquam 67  
 35 haeresim moliendam atque gignendam. Quod mirum non est, cum de ipsis canonicis litteris, ubi omnia sanissime dicta sunt, non quidem aliter